## **Tractatvs De Censvris Romano Pontifici Reservatis**

**Ugolinus, Bartholomaeus**

**Venetij, 1609**

De excommunicatione lata contra Hæreticos, eorum Credentes,  
Receptatores, Fautores, Defensores, & offendentes ob eorundem libros, &  
contra Apostatas, atque Schismaticos. Cap. I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61365](#)

## BARTHOLOMAEI VGOLINI

EX MONTE SCVTVLO

Dioecesis Ariminensis.

## TVRISCONS. AC BARBIANI

Archipresbyteri Tractatus de Bulla Cœnæ

Domini.

## P A R S S E C V N D A.

*De excommunicatione lata contra Hæreticos, eorum Credentes, Receptatores, Fautores, Defensores, & offendentes ob eorumdem libros, & contra Apostatas, atque Schismaticos.*

Cap. I.

Xcommunicamus, & anathematizamus  
ex parte Dei omnipotentis Patris, & filij, & Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac nostra quoscumque Husitas,   
Wyclipitas, Lutheranos, Zwinglianos, Calvinistas,   
Vigonottos, Anabatistas, Trinitarios. Et a christiana fide Apostatas, ac omnes, & singulos alias Hæreticos,   
quocunque nomine censeantur, & cuiuscunque sectæ existant, ac eorum credentes, receptatores, fautores, & generaliter quoslibet illorum defensores, ac eorundem libros Hæresim continentes, vel de religione tractantes sine auctoritate nostra, & sedis Apostolicæ scien-

ter

BA 8

ter legentes, aut retinentes, imprimentes, seu quomo-  
dolibet defendantes ex quavis causa, publicè, vel oc-  
cultè, quouis ingenio, vel colore. Necnon schismati-  
cos, & eos, qui se à nostra, & Romani Pontificis pro  
tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahunt,  
vel recedunt.

## S V M M A.

- 1 Hæresis Græca vox est, et unde dicta.
- 2 Hæresis, nomen vi sua vitium non si-  
gnificat, sed Ecclesiæ consuetudine.
- 3 Hæresis omnium pessimam electio-  
nem significat.
- 4 Hæresis catholica fides, ac religio di-  
cti non potest, & quamobrem.
- 5 Lex Christiana diuinitus data est.

**I**N hoc capite excommunican-  
tur hæretici, a fide Apostatæ,  
ipsis quacunq[ue] ratione fauen-  
tes, necnon Schismatici, & ob id  
in quatuor partes diuiditur, qua-  
rum secunda incipit ibi. Et a chri-  
stiana fide. Tertia ibi. Ac eorum  
credentes. Quarta ibi. Necnon  
schismaticos, de quibus singulis  
agendum nobis est, quatenus ad  
rem hanc pertinet, & primò de  
hæreticis, verum, ne terminos  
ignoremus, præmittēda hæc sunt.  
Primum hæresis nomen unde  
dictum sit, & quid significet. Dein-  
de quid hæreticus sit. Tertiò, an  
superstitiosi hæretici sint. Quar-  
tò, an & blasphemi, quibus præ-  
missis regulam ponemus, qua ex-

communicationis huius cogni-  
tionem dilucidiorē habebimus.

- 1 Hæresis nomen igitur † Græca  
vox est ducta à verbo Græco αἱρεῖσθαι, quod significat eligo,  
vt tradidit Couar. cap. 1. num. 2.  
ver. His accidit, lib. 3. var. resolut.  
& Alfon. de Cast. lib. 1. capit. ad-  
uersus hæreses omnes, & Mar. So-  
cin. Sen. in Rub. de hæret. num. 6.  
Rebuff. in Prax. benef. in exposit.  
Bullæ Cœnæ Domini, articu. 1. in  
verb. Hæreticos, ibi. Secundò, &  
Damianus Rosius in Tractatu de  
hæresibus agnoscendis, lib. 1. in  
principio. Hinc S. Hieronymus re-  
latus in cap. hæresis, 24. quæst. 3.  
sic inquit. Hæresis Græcæ ab ele-  
ctione dicitur, quod scilicet eam  
sibi unusquisque eligit discipli-  
nam, quam putat esse meliorem.  
2 hæc S. Hieronymus. † Electio igi-  
tur facta ab aliquo de opinione,  
ac secta aliqua, hæresis dicitur, &  
ob id sua vi vox hæc vitiosa non  
est, vt inquiunt cit. auctores eis-  
dem in locis, & pluribus id pro-  
bauit Couar.
- Atqui, quod verba secundum  
commonem usum loquendi acci-  
piunt-

piuntur, & quod eam sententiam habent, quam usus comprobavit. argumen. I. Labeo. ff. de suppelle. & l. cum delanionis. §. asinam. ff. de fund. instruct. & vt tradidit Bartol. communiter recept. in l. omnes populi. nū. 58. ff. de iustit. & iure. Vnde Horat. quem refert Glos. in cit. l. Labeo. in ver. Mutata, inquit.

Multa renascentur, quæ iam cedere, cadentque.

Quæ nunc sunt in honore, vocabula, si volet usus.

Quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi. ¶ Ob eam rem communis loquendi usu apud Ecclesiam receptum est nomen hoc Hæresis electionem omnium pessimam significare. eam nempe, quæ contra Christianam, catholicamque fidem est. Idque me rito, ¶ nam lex Christiana hæresis dici non potest, tum quod nō ab hominibus electa est, nec contra ipsam eligere quicquam licet, ¶ sed ab ipso Deo data est, ac diuino numine inspirate ab eam profitentibus accepta. Hinc apud Io. cap. 6. Christus Dominus inquit: Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum, & apud eundem cap. 15. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Hinc Paul. ad Corint. sic quoque ait Sermo meus, & prædicatio mea non in persuasibus humana sapientia verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis, vt fides vestra non sit in sapientia homi-

num, sed in virtute Dei. Ex quo igitur Deo inspirante, & reuelante hominibus data est, ergo nec ex hominum arbitrio, nec ex humano ingenio p̄det. Tum quod eam baptismi susceptione profesi simus, ergo ab ea recedere nobis non licet, aliudve, quod ipsi repugnet, eligere, alioquin hæreticus quis dicitur, & grauissimam infamie notam incurrit, atque sic asseruit Couar. ibid. versicul. verum enim vero, & Alfons. de Castr. & Damian. Ros. in cit. locis, & in hanc sententiam hic accipitur. Hæresis nomen igitur unde ductum sit, & quid significet, & in quam partem hic accipiatur, iam uidimus, modo quid hæreticus sit, explicemus, quod secundo loco explicandum nobis proposuimus.

### S V M M A.

- 1 Hæreticus quisnam sit.
- 2 Hæresis in eos cadit, qui Baptismum suscepereunt.
- 3 Infideles, qui baptismum non suscepereunt, hæretici propriè non sunt.
- 4 Hæreticus quis est ex electione.
- 5 Errans in fide hæreticus non est.
- 6 Hæresis est contra ea, quæ sunt fidei.
- 7 Hæreticus sit is, an Apostata, qui in omnibus fidei repugnat.
- 8 Apostasia hæresis species est.
- 9 Hæreticus est, qui pertinaciter contra fidem aliquid sentit.
- 10 Pertinax quot modis quis dicatur,

quo

- quo hæreticus sit.
- 11 Dubitans in fide an hæreticus sit.
  - 12 Dubitationes, quæ alicui obrepunt eorum, quæ sunt fidei, non faciunt hæreticum, si ipsis non assentia- tur.
  - 13 Metu negans fidem verbis, animo tamen eam retinens, an hæreti- cus sit.
  - 14 Metu negans fidem mortiferè peccat.
  - 15 Animo hæresim inclusam habens hæ- reticus est.
  - 16 Animo hæresim inclusam habens in excommunicationem latam in hære- ticos non incidit.
  - 17 Animo hæresim inclusam habens si- gno a iquo eam exprimens, in ex- communicationem incidit.
  - 18 Inquisidores hæreticorum in excom- municationem incidunt, si odio, amo- re, & contra hæreticos omittant in- quirere.
  - 19 Confessarij inquirere diligenter de- bent, an penitentes, qui de fide male sentiunt, signo aliquo suam hæresim expresserint.
  - 20 Reseruans sibi Episcopus crimen hæ- resis, an intelligatur sibi reseruasse hæresim, quam quis animo tantum inclusam habet.
  - 21 Reseruans sibi Episcopus peccatum aliquod, an intelligatur reseruasse, quod & animo tantum conceptum est.

## I.

**S.** Secunda quæstio, quam no-  
bis præmittendam propo-  
suimus, est, quid hæreti-

cus sit. ¶ Hæreticus igitur, vt rem aggrediamur, est christianus, qui eligit opinionem contra ea, quæ sunt fidei Christianæ pertinaci- ter.

- 2 Duxi Christianus, ¶ quoniam hæresis, quatenus crimen est, infidelitatis species est ad eos perti- nens, qui Christi fidem baptismō professi sunt, sed eius dogmata corrumpunt, vt dixit S. Thom. 2. 2. quæst. 11. art. 1. versi. Respon- deo dicendum. iunct. Caietan. ibi in principio artic. idem Sylvest. in verb. Hærsis. 1. nume. 4. verccul. Tertio requiritur, & Alfon. de Castr. aduersus omnes hæreses. lib. 1. capitu. 9. versicul. Plurima ergo exiguntur, & Glos. in Clem. vnic. §. fin. in verb. Hæreticum. de vñtr. & sequitur Zabar. ibi. quæst. 19. & Mar. Soc. Sen. in Rubr. de hæret. num. 22. & ibi quoque Ab- ba. qui idem ait in capitu. firmis- simè. num. 3. eo. & Damian. Ros. eod. lib. 1. in princip. in definitio- ne hæresis, ea ratione qua quis hæ- resis culpa afficitur, & nonnulli alij, quos refert Couar. capitul. 1. num. 2. versicul. At si hæresim. va- riari. resolut. & nouissimè Ilustrissi- mus Tolet. lib. 4. Institutionis sa- cerdot. capitul. 3. numer. 5. versic. Adhuc opus est quarto, & Iul. Clar. in practi. crimin. lib. 5. §. hæ- resis. versicul. Ad hoc autem, ¶ quare, qui baptismō initiati non sunt cuiusmodi Iudæi, & pagani, hæretici propriè dici nequeunt, sicut inquiunt cit. autores eisdē

in

in locis, idque merito, tum quod si contrarium diceremus, & Philosophi plures, qui dogmata plura contra Christianam fidem reliquerunt, hæretici dicendi essent, quod absurdum est, non enim Platonem, Aristotelemve hæreticum propriè quis dicet, tum quod de hæretico hic agimus, qui per hanc Bullam excommunicatione punitur, at, qui baptizati non sunt, excommunicatione puniri nequeunt, ut probauimus in Tractatu de Censuris, capitu. 17. §. 5. Tab. 1. Quamuis opiniones eorum Christianæ fidei repugnantes hæretici dici possint, ut asseruit Couar. eo. cap. & sensit Damian. Ros. eo. in definitione hæresis ea ratione, qua propositio hæretica constituitur. Christianus ergo, ut sit, requiritur, quod hæreticus quis dicitur, & baptizatus. Non ergo cunctum hæretici propriè dici queunt, nec qui baptizati, sed non secundum formam Ecclesie, quippe quia baptizati non sunt.

4. Dixi Eligi, † quoniam, ut quis hæreticus sit, hoc etiam requiritur, ut sciens contrarium dogma contra fidem habeat, quod sit ele<sup>ctione</sup>. † Quare, qui errore aliquo ductus contra fidem quidpiam sentit, paratus tamen ad illud omissendum de errore doctus hic hæreticus non est, ut habetur in cap. dixit Apostolus, 24. quæst. 3. Sed, qui sententiam suam, quamvis falsam, atque peruersam nulla pertinaci animositate defen-

dunt, dicitur enim ibi, præsertim quam non audacia suæ præsumptionis pepererint, sed à seductis, atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, querunt autem cauta sollicitudine veritatē corrigi parati, cum inuenerint, nequam sunt inter hæreticos deputandi. Hec ibi S. Aug. Ex quibus patet errantem in fide hæreticum non esse, idem dixit S. Tho. 2. 2. quæst. 11. art. 2. in resp. ad tertium argument. & Damian. Ros. eod. lib. 1. in definitione hæresis ea ratione, qua quis hæresis culpa afficitur. Idque merito, nam hæresim errorem intellectus esse inquiunt communiter DD. & Couar. lib. 3. capit. 1. num. 2. variar. resolut. & Alfons. de Castro, cap. 1. contra hæreses omnes, & Damian. Ros. eodem in definitione hæresis, ea ratione, qua ex se hæresis est.

6. Duxi contra ea, quæ sunt fidei, † quoniam hæresis venit contra ea, quæ sunt fidei, ut tradidit id pluribus Alfons. de Castr. eodem lib. 1. capit. 9. versic. Deinde post fidem suscepit, & S. Tho. 2. 2. qu. 11. artic. 2. versic. Respondeo dicendum, & Rebuff. in Prax. benef. in expositione Bullæ Cœnæ Domini, art. 1. in verb. Hæreticos, & Damian. Ros. in cit. locis, & DD. communiter. † At quid si contra fidei articulos omnes quis teneret, an & hic hæreticus dicetur? Nonnulli existimarent hunc apostamatam dici, ut Sylvest. in verb.

Hære-

Hæresis. quæst. 2. num. 4. ver. quanto quod aliquam veritatem, & quidam alii, quos refert, secutum que se alias tuuisse inquit Alfon. de Cast. eo. lib. 1. cap. 9. versi. Tertio, ut quis vere dici possit hæreticus. Contrarium tamen sentit idem Alfons. ibid. Nam consentaneum non est, ut ipse ait, eum, qui hæreticus est, hæreticum esse desinere hæresum additione, sicut non de finit is esse albus, qui albus est, alibi additione, nec fut furtorum multitudine, immo sicut hic magis fur, & ille magis albus est, ita hæreticus hic maximè hæreticus dici debet. Ego autem sic distinguendum censeo. Aut quæritur, an sentiens contra omnes articulos fidei hæreticus sit, & sine dubitatione hæreticum hunc esse censeo, immo magis hæreticum eo, qui contra articulum aliquem tantum sentit ob rationes, quas ibidem Alfons. reddidit. Aut quæritur, an Apostata hæreticus hic dici debeat, & in hoc casu sic sub distinguendum censeo. Aut hic nihilominus christianum se esse intendit, quod faciunt hæretici, qui sacrarum litterarum sententiam veram se tenere existimant, & in hoc casu Apostatam proprium hinc dicere non posse censeo, si cut nec monacus Apostata est, qui in religione manet, sed religionis vota transgreditur. Aut aliam sectam, & religionem sequitur, utpote fit Turca, vel Iudæus, nec Christianus esse deinceps

vult, & in hoc casu huc vere apostamat esse concludo, & eum, qui vulgo dicitur Renegato. Et quoniam, qui omnes articulos fidei negat, a christiana religione hic deficere videtur, ob eam rem, qui priorem sententiam sequuntur, 8 apostamat hunc nominarunt. † Erit igitur Apostasia species hæresis, hæresis vero genus, quod, & infra videbimus.

9 Dixi demum pertinaciter, tñā qui pertinaciter contra fidem sentit, hæreticus est. argum. Clem. 1. §. primo. versic. Quod si quis, de Summ. Trinit. & Clem. 1. §. vlt. in verb. Pertinaciter. de vñr. & vt in quiunt Rebuff. eod. art. 1. in verb. Hæreticos, ibi. Secundorequiritur, & Damian. Ros. eod. libr. 1. in principio, in definitione hæresis, ea ratione, qua quis hæresis culpa afficitur; Non ergo infans baptizatus, & apud infideles nutritus hæreticus est, esto hæreticam opinionem habeat ob ignorantiam, modo edocitus paratus sit 10 se corriger. Pertinax autē multis modis quis dicitur. Primum, vbi sciens aliquid ab Ecclesia definitum esse, contrarium tamen ipse in eo sentit, hic enim pertinax est, quoniam Ecclesiæ definitioni non se subiicit. Qui ergo, exempli gratia, scit Spiritum sanctum a Patre, & filio procedere, vel resurrectionem mortuorum fore de sententia Ecclesiæ, & contrarium sentit, hic hæreticus statim est, nec expectatur, an corri-

C ḡ

gi uelit, nam, quomodo paratus  
hic est corrigi ab Ecclesia quam  
tunc sciens manifeste oppugnat?  
& cuius definitiones sciens asper-  
natur? Vbi ergo ab Ecclesia ali-  
quid pro certo de fide definitum  
est, qui contra illud sciens sentit,  
statim est hæreticus, esto dicat se  
paratum esse corrigi, ut afferuit,  
& pro regula hoc posuit Alfonso  
de Castr.eod.lib.1.capit.9.uersic.  
Caterum circa ea, quæ expressa  
sunt. Item pertinax ille dicitur,  
qui errat in fide, & edoctus de ue-  
ritate, contumax tamen in errore  
perseuerat, ac propterea est hæ-  
reticus. Edoctus autem ab eo esse  
debet, qui ipsum ex officio doce-  
re habet, ut pote uel ab Inquisito-  
re hæresis, aut a suo Episcopo, ita  
sensit, ac declarauit Rebuff.in eo  
dem uerb. Hæreticos, ibi quæret  
quis, non ergo contumax consti-  
tuetur, si a priuata persona edoce-  
atur. Postremò contumax etiā  
ille dicitur, qui aliquid credit, qđ  
ab Ecclesia definitum adhuc non  
est, sed ita credit, ut nolit suā op-  
inionem dimittere, esto Ecclesia  
contrarium definiat, ita dixit, ac  
declaravit Caieta.2.2.q.11.artic.  
2.& in Summ.in uerb. Hæresis. Hi  
ergo hæretici proprie sunt, hi,  
quos Bulla præsens excommuni-  
cat, quamuis hæreticorum nomi-  
ne alii nominentur, quos refert  
glo.in cap.firmissimè.de hære. qui  
tamen proprie hæretici non sunt.  
Verum quid de eo, qui dubitat in  
fide, an hic hæreticus est? Quid

de eo itidem, qui ob timorē con-  
tra fidem aliquid dicit, animo ta-  
men fidem retinens? Quid demū  
de eo, qui animo hæreticus est, ex  
trinsecus tamen signo aliquo id  
non exprimit?

11. Quoad primam quæstionem, t  
uidebatur dicendum eum, qui du-  
bitat de re aliqua, quæ ad fidem  
pertinet, hæreticum esse, nam du-  
bius in fide infidelis est, ut dicitur  
in capit.1.de hær. Ego tamen,  
ut rem hanc totam dilucidius ex-  
plicem, sic distinguedum censeo.  
Aut hic, qui dubitat de fide, seu  
de aliquo, quod ad fidem per-  
tinet, & Ecclesia tenet, scit Eccle-  
siam sic credere, ac tenere, & in  
hoc casu hæreticus hic est, nam  
non uult subiicere se Ecclesia de-  
finitioni, & sic pertinax est, esto af-  
firmet se paratum esse corrigi, ac  
que sic dixit Caiet.2.2.quæst.10.  
art.2.& in Summ.in uerb. Hære-  
sis, & Nauarr.in Man.capitul.11.  
num.22.uersic. Secundo, qui per-  
tinaciter, & Illustrissimus Tolet.  
lib.4.Instit.Sacerd.cap.4.num.8.  
& in Bulla Cenę Domini Excom.  
1.numero 6.uersicul. Non solum  
autem est hæreticus, & ut nos di-  
ximus supra proximè, & in hoc  
casu loquitur citat.cap.1.de hæ-  
ret.ut inquit lo. And. ibi, quem  
refert Abb. etenim, ex quo scit,  
quod Ecclesia credat, ac teneat,  
nihilominus dubitat, hic pro ce-  
to, ac firmiter non credit, at firmi-  
ter quis credere debet ea, quæ fi-  
dei sunt, ut habetur in cap.firmi-  
ter.

ter. de Sum. Trin. & fid. cathol. &  
vt declarauit Catech. in explana-  
tione primæ partis Symboli, & di-  
citur in Symbol. S. Athanasibi.  
Nisi quis fideliter, hic ergo hære-  
ticus erit.

12. Excipitur tamen, † vbi subre-  
ptio, & dubitatio aliqua de fidei  
rebus non deliberata, & contra  
voluntatem contingenteret, itidē &  
scrupuli, nam in hos casu hære-  
ticus hic non est, vt dixit Ioan.  
Andr. in cit. capitul. i. de hæret.  
quem sequuntur Abb. ibi, & Feli.  
& communiter receptum testa-  
tur Nauar. in Man. capitul. i. nu-  
me. 22. versi. Tertio peccat morta-  
liter, & Zabar. in Clem. i. numer.  
6. q. 2. de Summ. Trin. & Tolet. eo  
dem numero 8. nam quo dubius  
in fide hæreticus sit, duo requiri-  
at, vt sit cum pertinacia, & idcir-  
co sciat determinatum esse ab Ec-  
clesia, & de fide, & tamen dubi-  
ter. Postremo, vt sit dubium vo-  
luntarium, id quod inquit pro-  
pter scrupulos, qui contra volun-  
tatem veniunt, & facit capitul. sed  
pensandum. distinct. 6. & cap. in-  
ter hæc, de pœn. distinct. 2. Idque  
iure merito, tum quod in manu  
nostra non est, quo minus hi scru-  
puli nobis occurrant, tum quod  
hæresis est ele&io cum consensu,  
qui consensus hic desideratur, se-  
cūs autem si illis assentitur.  
Aut hic ignorat, quid Ecclesia  
definierit, & in hoc calu si para-  
tus est corrigi, & credit ea quæ  
credit, Ecclesiam quoque crede-

re, sine dubitatione hic culpa va-  
cat, et hæreticus non est, ita tenet  
Inno. in capitu. i. in fine de sum.  
Trin. & Nauar. in Man. capit. i i.  
num. 22. versi. secundo, qui perti-  
naciter, ibi: Addimus, vbi & In-  
noc. cōmuniter receptum esse te-  
statur, nam ex quo credit, quod  
Ecclesiam credere opinatur, suā  
opinionem fidei Ecclesiæ submit-  
tit, vt dixit Innoc. ibid. & sequi-  
tur Felin. vbi & Bald. & Cardin.  
idem sentientes refert in capitul.  
i. de hæret. Postremo id habetur  
in cap. dicit Apostolus. 24. quæst.  
3. Hæreticus igitur hic non est, &  
hoc non solum verum est, vbi ru-  
sticus, & imperitus esset, verum e-  
tiam, si homo prudens, & doctus  
sit, qui opinionem aliquam con-  
tra fidem habeat, existimans Ec-  
clesiam sic tenere, paratus corri-  
gi edocus de errore, vt afferuit  
Alfons. de Castr. cap. 9. versic. At  
non idem est in prælatis, in tra-  
ctatu suo aduersus hæreses om-  
nes. Hinc loachim, qui contra Ec-  
clesiam opinionem quandam ha-  
buit, pro hæretico habitus non  
est, quoniam ignorans, & errans  
eam opinionem habuit, & verita-  
ti eam subiecit, volens se confor-  
mare ad sententiam Ecclesiæ, vt  
dixit Zabar. Clem. i. numer. 6.  
quæst. 2. de Summ. Trinit. & habe-  
tur in capitul. 2. eodem. Aut scit  
ab Ecclesia determinatum id non  
esse, & in hoc casu hæreticus non  
est, si opinionem quamquam se-  
quatur, modo paratus sit ample-

C 2 &amp;i

Et definitionem Ecclesiae, si quā faciet, ita dixit Caiet. in Si. m. verb. Hæresis, in vertic. Quantum vero ad ambigua. Hæc autem, quæ diximus, locum habent in iis, quæ ad fidem pertinent, nam in aliis, quamcunque opinionem sequatur, & quocunque animo præditus sit, hæreticus non erit, ut dixit Felin. in cap. 1. versicul. Tertio de clarat. de hæret. & habetur optime in c. in quibus. 22. quæst. 2. In quibus rebus, dicitur enim ibi, nihil interest ad capescendum regnum Dei, utrum credantur, an non, & utrum vera prætentur, an falsa, & aliquid pro alio putare, non est arbitrandum esse peccatum, aut, si est, minimum esse, atque levissimum. Hæc ibi S. Augusti. idem pluribus asseruit Alfonso. de Cast. aduersus hæreses omnes lib. 1. ca. 1. vers. Non est ergo omnis error, ubi ergo de fide non agitur hæreticus non est, nec dici potest, quamcunque opinionē quis tueratur, atque sic DD. communiter concludunt, sed de priori quæstione satis, iam alteram aggrediamur.

Quoad alteram quæstionem  
13 ¶ quid juris sit de eo qui obmetum grauem dicit, facitve quid piam contra fidem, quam tamen animo retinet, an hæreticus sit. Caiet. 2. 2. q. 92. articu. 1. quæstionem hanc disputans sensit hunc hæreticum esse, & ob id in excommunicationem incidere, tum quod, et si coactus id vult, velle

tamen censetur, quoniam voluntas coacta voluntas est. argum. le. mulier. ff. quod met. caus. tum quod non excusat ab excommunicatione statuti lata contrafures, qui ut obediat domino, furatur: Hæc Caietan. Contrariam opinionem tamen sequitur Sylva. in verb. Hæresis. 1. numer. 9. vers. Sexto queritur, nam hunc neque hæreticum esse, neque excommunicatum ait, idem afferunt Joan. Tabien. in verb. Hæreticus. numero 3. versicul. Secundo, & Nauar. in Man. cap. 10. num. 27. & in consil. 10. de hæret. lib. 5. & Illustrissimus Tolet. libr. 4. Institut. Sacerdot. capit. 4. num. 11. cum sequ. ubi idem ait de eo, qui ira, vel aliquo alio motu quid contra fidem facit, & Iul. Clar. lib. 5. §. Hæresis. versicul. sed nunquid ille, in sua practica crim. hanc opinionem ego etiam sequor, & hoc ob eam rationem, quoniam hæretici definitio ei non conuenit, non enim volens propriè hic dicitur, ergo nec excommunicatione, quem Ecclesiam in tanto periculo obligare voluisse, quæ ipsius pietas est, verisimile videtur.

14 Peccat tamen mortiferè, ¶ quid uis enim potius perpeti, quam contra fidem venire quis debet. argumen. ca. sacrif. de iis, quæ vi met. ve caus. fiunt, etenim corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Immo, qui contrarium afferit, hæresis nomine

mine damnatur, ut dixit Maio. de irregulari libro 5. capit. 34. nume.  
2. vbi hæresim hanc damnatam  
ait, Fabio Pontifice, & refert Pla-  
tina in vita dic. Fabii. vide Maiol.  
qui multa de re hac dicit ibi-  
dem. At de questione hac itidem  
satis, iam tertiam quæstionem ex-  
plicemus.

**15** Postrema quæstio hæc est, t  
an hæreticus sit, qui animo hære-  
ticam opinionem inclusam ha-  
bens, nullam tamen externam si-  
gnificationem eius dedit. In qua  
quæstione duo contéplanda sunt,  
primum, an hic propriè hæreticus  
sit, postremò, an in hæreticorum  
pœnas incidat.

Quoad primam quæstionem  
concludendum est hunc hæreti-  
cum esse, nam huic definitio hæ-  
retici conuenit, ponimus enim  
hunc scienter, & pertinaciter opi-  
nionem hanc habere, quo casu  
hæreticus dicitur, ut supra proba-  
vimus, præsertim quod actus ex-  
terior deformitatem maiorem in-  
teriori non addit. Postremò hoc  
dixit Caie. in verb. Hæresis, in Sū.  
Aduerte secundo, ait enim ibi,  
q̄ licet hæreticus purè mentalis  
sit, verè, & propriè hæreticus est.  
Hæc ibi, si ergo vere, & propriè  
hæreticus est, ergo est hæreticus,  
idem inquit 2.2.q. 11.artic. 3.ete-  
nim sicut fides perficitur interius  
ita & hæresis, & sequitur hoc Na-  
uari. in capit. cogitationis. numer.  
10.versicul. Contra tamen facit,  
de pœnit. dist. 1. & Tolet. eod. ca-

pitu. 4. numer. 1. iunct. numer. 2. &  
clar. eod. versic. quæro, an occul-  
tus hæreticus. Pro certo igitur ha-  
bendum est hunc hæreticum esse,  
& facit communis illa opinio hæ-  
resim esse errorem intellectus, ut  
diximus.

**16** Quoad alteram autem jan hæ-  
reticus hic in hæreticorum pœ-  
nas incidat, exempli gratia in ex-  
communicationem, quæ a iure  
posituo in hæreticos infertur, cō-  
cludendum est hunc non incide-  
re. Primò, quoniam hoc asseruit  
Caiet. in Summ. in verb. Hæresis,  
in fine. uersicu. Aduerte secundo,  
& 2.2. quæst. 11. in art. 3. & 4. uer-  
sic. Ex his autem patet primo, &  
Nauar. in Man. capit. 25. numero  
56. versicul. Quinta, & in cita. ca-  
pitu. cogitationis. numero 8. ver.  
Ex his infertur, vbi quæstionem  
hanc disputauit, & Tabie. in vers.  
Excommunicatio. 5. cal. 4. nume-  
r. 4. versicul. Quinto, vbi hoc dispu-  
tauit, & Armill. in verb. Excom-  
municatio. 9. in fin. & Angel.  
in verb. Hæreticus. numero 2. ver.  
Sed si sit occultus, & Iacob. de  
Graff. libr. 4. cal. consc. capitul. 1.  
num. 13. & Coua. in reg. Peccatū.  
2.p. in initio. num. 7. & Illustrissi-  
mus Tolet. in Bulla Coenæ Domi-  
ni, Excomm. 1. numero 8. versicu.  
His suppositis, qui & hoc cōmu-  
niter receptum esse testatur eod.  
capit. 4. numer. 4. pertinent deni-  
que huc, quæ diximus in Tracta-  
tu nostro de Censuris. capit. 9. §.  
fin. Tab. 1. vbi & hoc asseruimus,

C 3 Pro-

Probatur postremo per doctrinam S. Thom. communiter receptam. 1.2. quæst. 91. art. 4. nam, ut ibi ait, homo non potest de actibus huiusmodi interioribus iudicare, quoniam latent, ergo nec pœnam inferre, etenim de his potest legem facere, de quibus potest iudicare; iudicium autem hominis non potest esse de interioribus motibus, qui latet, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent. Hæc ibi S. Thom. ex quibus deinceps infert necessariam legem diuinam humano generi fuisse, quoniam per illam prauæ cogitationes comprimuntur, ac puniuntur. Quod cum ita sit, manifestò constat hæreticum hunc, ex quo animo tantum inclusam hæresim habet, in excommunicationem à iure positivo latam nō incidere, nec ratione alia ab eodem puniri posse, esto igitur perfectum hæresis delictum sit, quod mente concipitur, non tamen humana lege puniri potest, quoniam sub iurisdictionem hominis nō cadit quo ad forum exterius, ex quo sua natura occultum est. Hinc Apostolus de his agens inquit ad Corin. cap. 6. Nolite ante tempus iudicare, quousque veniat dominus, qui manifestabit consilia cordiū, ex quibus verbis pater, quæ occulta sunt, ad exterius forum non pertinere, quod & sensit Caieta. 2.2. quæstion. 11. articulo tertio, & quarto. versicul. Ex his si quidem, & Tabien. in eod. loco, & in-

numeri alii, quos refert, ac sequitur Couar. in reg. peccatum. 2. p. in initio. nume. 7. Hæreticus ergo hic in excommunicationem non incidet.

17 Excipitur tamen tibi extero signo ad id apto & sufficienti hæresim hanc significaret, exempli gratia credit hic Ecclesiam potestatem non habere iubendi, ne iejuniorum tempore carnis usciamur, atque idcirco huiusmodi temporibus carnis vescitur, vel rebaptizat pueros, vel alios, quoniam ergo hæresim hanc animo cōceptam hoc pacto explicat, ob eam rem, ut hæreticus in excommunicationem inciderit, ita inquietunt Caiet. in Summ. in verb. Hæresis. & 2.2. quæst. 11. art. 3. & 4. versicu. Ex his autem patet primo, & Nauar. in cit. ca. cogitationis. num. 10. versic. Secundo inferatur, & Armill. eod. ubi supra, & Martinus Alfon. de Viuald. in Cā delabro. p. 2. in explanatione Bul. cas. 1. num. 2. & nos in cit. cap. 9. §. fin. & Jacob. de Graff. libr. 4. cas. consc. cap. 1. num. 13. & clar. eod. §. hæresis. versicu. sed hic incidenter, vel igitur solus hic scit, & nemo aliis id sciat hunc carnis vesci, in excommunicationem tamen inciderit. Non enim per se, sed per accidens occultum hoc est, ac propterea lex, quæ certa est, eum obligat. argumen. §. conditionis. versic. Quæ enim per rerum naturam sunt certa, non important obligationem, licet apud nos

**nos in certa sint , ita inquit Imperator ibi in Instit. de verb. obliga-**  
**namque sua natura scibile, & co-**  
**gnoscibile est , per accidēs autem**  
**probari nequit. Vel verbo igitur,**  
**vel facto hæresim quis explicet, in**  
**excommunicationē incidit, esto**  
**nemo aliis eum videat, atque sic**  
**18 dixit Nauar. in cit. locis. Quare**  
**inquisidores, qui odio, vel amo-**  
**re, lucrove ducti omittunt inqui-**  
**tere contra aliquem de hæresi su-**  
**spēdū, quod illa omissione volū-**  
**tatem suam explicant, in excom-**  
**municationē incident latam**  
**per Clemen. I. §. verum, vbi qua-**  
**stio hæc disputatur de hæret. atq;**  
**sic dixit Caiet. in cit. ver. ex his au-**  
**tem patet. 2. 1. quæstio. I I. art. 3. &**  
**4. & Alfons. de Viual. in Candela**  
**bro, in explanatione Bullæ. cas. I.**  
**nu. 3. in 2. p.**

**19 Ex his, quæ diximus, t confel-**  
**sarii, diligēter animaduertere de-**  
**bent, cum audiunt pœnitentes,**  
**qui viā tentationibus dissentīt**  
**a fide, an verbis, signo ve alio hæ-**  
**resim illam prodiderint, quo sciāt**  
**an in excommunicationem Bul-**  
**læ, aliorumve canonū inciderint,**  
**vt hoc adnotauit Caiet. in cit. ver-**  
**ficul. Ex his autem patet primo,**  
**ibi: Et propterea oportet confes-**  
**sores, & sequitur Nauarr. In eod.**  
**c. cogitationis, nu. 1. versi. Tertio**  
**infertur, de pœ. d. I. nam, si ratio-**  
**ne quapiam suam hæresim expli-**  
**carunt, in excommunicationem**  
**in hæreticos latam inciderunt,**  
**non autem si eam animo inclu-**

sam habuerunt.

**20 At quid t si Episcopus pecca-**  
**tum hæresis non ob cēsuram, sed**  
**ob peccatum ipsum sibi reseruet,**  
**an, qui in animo hæresim inclu-**  
**sam habet, adire, quo absoluatur.**  
**Episcopum cogetur? Nam hanc**  
**quæstionem mouit Caiet. in cita-**  
**versic. Ex his autem patet, & con-**  
**cludit reseruatum esse, nam quod**  
**cunque peccatum occultum sibi**  
**Episcopus reseruare potest, reser-**  
**uatio enim ademptio iurisdictio-**  
**nis est, & non pœna. Quid igitur**  
**concludendum? Ego vt genera-**  
**tim rem agam, sic distinguendum**  
**censeo. Aut peccatum, quod re-**  
**seruatur, suam perfectionem om-**  
**nem habet, statim atque animo**  
**tantum cōceptum est, ut hæresis,**  
**& inuidia, & in hoc casu, si inui-**  
**diam, hæresimve Episcopus sibi**  
**reseruet, & animo tantum conce-**  
**ptam reseruatam esse cēseo, vt di-**  
**xit Caiet. Nam ea peccata, vt di-**  
**xi, animo tantum concepta perfe-**  
**cta sunt, quæ fiunt deinceps, ac se**  
**quuntur ex illis, eorum peccato-**  
**rū effectus sunt, vt comedere**  
**carnes in diebus ieiunii, calum-**  
**nias inferre proximo, & id gene-**  
**ris. Aut peccatum, t quod reser-**  
**uatur, perfectionem suam omnē**  
**non habet, vbi animo tantum cō-**  
**ceptum est, vt homicidium, simo-**  
**nia, furtum, & alia multa, & in**  
**hoc casu si Episcopus hæc sibi re-**  
**seruet, intelligetur peccata hæc si**  
**bi reseruare, vbi peccata huius-**  
**modi perfecta omnino sunt, vt po-**

te homicidium cōmissum, & fur-  
tum factum, nam verba in potio-  
rem significationem re dubia ac-  
cipienda sunt, argum. l. cum quæ-  
ritur ff. de stat. hom. de comple-  
to peccato igitur intelligetur re-  
seruatio facta, cuiusmodi nō sunt  
prædicta animo tantum cōcepta,  
vt dixit Nauar. in eod. ca. cogita-  
tionis. num. 10. vers. Contra quod  
tamen.

Excipio tamen, vbi expresse co-  
gitationis peccatum sibi reserua-  
ret, id enim potest, ex quo & pec-  
cata cogitationis ad pœnitentia-  
rum pertinēt, ut habetur apud  
Triden. Syn. sess. 14. capitu. 5. uer-  
sic. Ex his colligitur, de confessio-  
ne; Nemo tamen id mea senten-  
tia faciet ob animarum pericu-  
lum. Et hæc notanda sunt, quo-  
niam non passim apud omnes in-  
ueniuntur, ac de hæreticis satis.  
Iam ad Idololatras, & supersticio-  
los veniamus, & hæretici sint nec  
ne, contemplemur, explicato  
tamen prius, quid superstitio sit,  
& quotuplex, quæ in sequenti pre-  
stabilitus.

## S V M M A.

- 1 Superstitio quid sit.
- 2 Superstitio duplex est.
- 3 Vouens non nere die sabbati hæreticus  
non est.
- 4 Cultum diuinum exhibens creaturæ  
hæreticus est.
- 5 Superflitiones manifestam hæresim  
quænam sapient.

- 6 Lamiæ hæretice sunt, si demonem co-  
lant.
- 7 Dæmoni honorem dulie tribuens hære-  
ticus est.
- 8 Demonem consulens de futuris contin-  
gentibus, de absconditis cordium,  
hæreticus est, & manifestam hære-  
sim sapit.
- 9 Dæmones quare de futuris contingentib-  
us consulti ambigua responsa tri-  
buant.
- 10 Astrologi quinam hæretici sint, & in  
hæreticorum penas incident.
- 11 Astrologi quinam damnati a Sisto  
Quinto.
- 12 Demonem consulens de reb. præteri-  
tis, vel præsentibus, hæreticus nō est,  
peccat tamen grauissime.
- 13 Demonem requirens, vt tentet alii-  
quam, & ad amandum impellat, ha-  
reticus non est.

## II.

- S.** Tertia quæstio est, an idolo-  
latra, & superstitioni hære-  
tici sint, quam rem, vt ma-  
gis explicatam habeamus, prius  
contemplemur, quid superstitio  
sit, & quotuplex. Superstitio igit-  
ur est religio exhibita aut ei, cui  
non debetur, aut quomodo non  
debetur, vt colligitur ex traditis  
a S. Thom. 2.2. quæst. 92. arti. 1. in  
respon. propè finem, ibi, sic ergo  
superstitio est vitium, & ab Illust.  
Tolet. lib. 4. Instruc. Sacerdotis,  
cap. 14.
- 2 Duplex autem est superstitio.  
Prima, qua exhibetur diuinus  
cul-

Pontifici referuatis.

cultus vero Deo, sed modo indebito, quod contingit, uel ubi perniciousus cultus adhibetur, vel vbi superfluous, qui diuini cultus fini non respondet, ita dixit S. Thom. 2.2. quæstio. 93. artic. 1. in respon. & articul. 2. Perniciousus cultus auctem adhibetur, vbi cæremoniæ adhibitæ non conueniunt cum re significata, ut si quis modo veteris legis cæremonias adhibeat, quæ venturum Christum significabant, hic plane erraret, & superuacaneum, & inutile hoc esset, quoniam ex quo Christus Dominus iam venit, non conueniunt. Adhibetur etiam perniciousus cultus, vbi alias cæremoniæ quis adhibet præter eas, quas Ecclesia probauit, ita San. Thom. ibid. superfluus cultus auctem est, ubi per eum aut Dei gloria non adest, seu ad Dei gloriam non refertur, ac pertinet, aut mens hominis in Deum non refertur, nec carnis concupiscentia reprimitur, aut contra Ecclesiæ institutionem, communemve consuetudinem est, ut dixit S. Thom. ibid. His præmissis, quod ad primam hanc superstitionis speciem superstitiosus hæreticus non est.

3. Quare, t̄qui votet non nere die sabbati simpliciter, uel non peccare caput, hic hæreticus non est, nihil enim facit, creditve contra fidem, quamvis cultus superfluus sit, quandoquidem nec ad honorem Dei redundat, neque

Pars secunda.

41

ad subiiciendam carnem spiritui pertinet. Excipitur tamen primò quoad cultum perniciousum, vbi affereret cæremonias illas veteris legis uigere, hoc enim contra Ecclesiæ declarationem est, quæ ipsas cessasse afferit, idem & de alijs similibus. Secundo excipitur, quo ad superfluum cultum, ubi affereret Ecclesiam hæc prohibere non posse, uel contra Ecclesiam utiles esse, alias autem si ex simplicitate eas adhibeat, hæreticus non est, ac de superstitionis prima specie haec tenus, ad aliam ueniamus.

3. Altera species superstitionis est, qua exhibetur diuinus cultus ei, cui non debetur, quæ species sicut diuini cultus fines diuersi sunt, ita & ipsa in plures diuiditur.

Finis autem primus diuini cultus est, ut uero Deo reverentiam exhibeamus, quare t̄ qui creaturæ diuinum cultum latræ exhibet, hic contra finem hunc facit, & Idolatra dicitur, de qua re agit S. Thom. 2.2. quæst. 94. & Tolet. eod. capi. Hic ergo hæreticus est, & superstitione hæc manifestam hæresim sapit, ut habetur in c. accusatus. §. sane. iunct. Glo. de hæret. lib. 6. nam ibi Glos. ait manifestam hæresim sapere hæc, circa aras idolorum nefarias preces emittere, sacrificia offerre, idem tradidit Caielan. 2.2. quæstio. 95. artic. 4. uerhcul. Circa diuinatum, & Io. Tabic. in verb. excom. munis-

municatio. 5. cas. 4. num. 13. nam ibi ait superstitiosos hosce hæreticos esse, & in excommunicacionem incidere, qui honorem latræ exhibent dæmoni ei sacrificando, adorando, orationes execrables effundendo, laudes eius canendo, genua ad eius honorem flectendo, hæc enim manifestam hæresim sapiunt, ut dixit Tabien. ibid. Idq; iure merito, tum quod hæc agendo sit contra primum præceptum decalogi, quo cauetur, ut alienos Deos non colamus, tū quod est contra articulum primum fidei, in quo proponitur in unum Deum credendum. Iure igitur hæc faciens hæreticus est, & in hæreticorum poenas incidit, atque sic dixit Paul. |Ghirland. in Tract. de Sortileg. quæst. 10. num. 5. versic. Primo casu, & Tole. eod. cap. 14. numer. 6. In omnibus ergo sortilegiis hæresis est, vbi adeo ratio interuenit. Quare † & lamiæ hæretica sunt, quæ Dæmonem cōlunt. † Item hæreticus quis est, & manifestam hæresim sapit, vbi honorem dulie Dæmoni tribuit, ut poterit tribuendo ei nomen sanctitatis, vel perendo, & inuocando eum, ut apud Deum pro nobis intercedat, ita dixit Joan. Tabie. in cit. loco. etenim contra manifesta definitionem Ecclesiæ venit, quæ habet dæmones pro reprobatis, & damnatis, & pro Dei hostibus esse. Ego tamen excipio, vbi hæc faceret passione aliqua ductus, ut poterit Amore, ratione & alia, quo

dæmon ei præsto esset, ut scilicet impepleret suis temptationibus mulierem, virum ve ad se amandum, non autem quod dæmonem tali honore dignum censeret, sanctum que esse illum existimaret, atque sic sentiunt D. Anto. & Tabien. quos refert, ac sequitur Iacob. de Graff. libr. 4. decisi. cas. consci. cap. 1. num. 11. & Tolet. ibidem. & nu. 12. Idque merito, tum quod, ut quis hæreticus sit, ut animo contra fidem credat, necessario postulari, supra conclusimus, tum quod qui metu fidem negat, modo eam animo retineat, hunc hæreticum non esse itidem probauimus, & qui Deum blasphemat, in hæreticorum numero non haberi videbimus, modo, quæ contra Deum profert, vera esse non credat, quamuis igitur in calu nostro grauissimè hic peccet, hæresis tamen notam non incurrit, ac de primo cultus diuini fine satis.

Secundus finis diuini cultus est, ut quis a Deo, quem colit, de futuris instruatur. Quare, qui his de rebus, de futuris scilicet contingentibus dæmones consulit, hic in aliam superstitionis speciem incidit, quæ diuinatio dicitur, per ipsam enim quis dæmones cōsulit pactis tacito, vel expresse cum ipsis initis, & diuinatio hæc multis modis fit, quos retulit S. Tho. 2. 2. quæst. 95. artic. 3. In hac autem superstitione hæreticus ille est, & manifestam hæresim sapit, vbi

ad

Pontifici referuatis.

ad ea facienda, sciendave dæmonum opem, cōsiliumve postulat, quæ dæmones sua vi nec scire, nec facere queunt, & hoc locum habet, quacunque diuinationis specie id facere conetur, etenim creaturæ tribuere vult, quod creatoris proprium est, vt inquit Pau. Ghirland. ead. quæst. 10. numero 6. versic. Secundo autem casu, & numer. 10. & in multis aliis locis ibi, & Gundissaluu de Villa diego in Tractatu de hæret. quæst. 9. numero 6. Qui ergo per diuinationem, aut futura contingentia, aut abscondita cordis hominum scire tentat, hic hæreticus est, quā doquidem hæc scire Dei propriū est, nam de futuris illud in Evangelio habetur. Non est vestrum noscere tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate, de cordium cogitationibus autem illud, Deus scrutator cordiū est, & alibi, scrutans corda, & regnes Deus. Hæc igitur Dæmon sciens non potest, thinc de rebus huiusmodi consulti. Dæmones siue ambigua responsa tribuunt, vt in diuersas sententias interpretatione trahi possint, idque astute, nā, si quod consulens volebat, & ex stimabat, dæmones respondisse non evenit, non dæmones mendaces, sed se responsi eorum malum interpretē fuisse fatetur, ac quætitur, cuiusmodi generis fuit, responsum illud; Ibis redibis non, morieris in bello. Quare t & hac ratione hæretici sunt Astrologi,

& chiromatīci, qui ex astrorum, matuumve inspezione necessarie aliquid futurum significat de futuris contingentibus, sicut si dicent id fieri posse, ita Paul. Ghirlan. quæstio. 3. num. 13. cum sequen. & quæstio. 11. numer. 16. & numer. 22. eod. & ob id t Sistus Quintus hos damnauit in Bulla incip. Cœli & terræ creator. In his igitur casibus quis hæreticus sit dæmonem consulendo. Excipitur tamen, vbi quis de præteritis, vel præsentibus dæmonem consulenter, nā quod hæc a Dæmone sciri possunt, ob eam rem hæresim non sapiunt, quamvis grauissimè peccet, ex quo communione hostis Christi Domini vtitur, & damnatur etiam a Sisto V. per eandem Bullam. t Secundo excipitur, vbi quis a dæmoni quærit, quod facere potest, vt pote tentare mulierem ad amorem, nam & ob id in Evangelio tentator dicitur, iuxta illud. Accessit tentator, atque sic asservit Felin. in Rub. de hæret. in fine. Itē & de signis morbi in infirmo, scilicet an sint salutis, mortisve signa, nam & hæc medici noscunt, sed iam ad tertium diuini cultus finem veniamus.

Tertio ordinatur diuinus cultus ad dirigendos humanos aetas secundum institutum Dei, qui colitur, & contra hunc finem est supersticio obseruationum, de quibus eadem sentimus, quæ de proximis nunc diximus

mus. Atqui iam de blasphemis a-  
gamus.

## S V M M A.

- 1 Blasphemus an hereticus sit.
- 2 Blasphemiae hereticales quenam  
sint.

## III.

**S.** Postrema quæstio, † quam explicandam, præmittendamque nobis proposuimus, hæc est, an qui Deū blasphemant blasphemis hereticalibus heretici sint. † In qua quæstione explicandum prius est, quenam blasphemiae hereticales sint. Blasphemiae hereticales igitur sunt blasphemiae, quæ sapiunt heresim, & quas qui credit, hereticus est, & hoc sit, vbi de Deo aliquid dicitur, ac de sanctis, quod contra fidem est, ut exempli gratia Deum esse iniustum, Deū non curare mortalia, & ad summam, vbi ei tribuuntur, quæ illi non conueniunt, vel admunt, quæ ei conueniunt, hereticum enim est asserere Deum iniustum esse, cum in psalmo illud habeatur: Iustitiae Domini plena est terra, sicut etiā hereticum est asserere eundem mortalia non curare, cū eius prouidentia vniuersa gubernentur, iuxta illud psalmi. Omnia a te exspectant, ut des illis escam in tempore oportuno, atque sic sensit. Additio ad Diaz in Praet. crim.

Canon. capitul. 110. versi. Et quis sepiissime, & Tho. Zerol. in Prax. Episcop. in verb. calus, ibi, Blasphemiaz.

Hoc præmesso pro regula habendum est blasphemum regula ritet hereticum non esse, atque idcirco in excommunicationem hereticorum non incidere, nam heres is est in credendo, non autem in dicendo, ut vidimus, & saepe, qui aliquid contra Deum dicit, scit, & credit contrarium eius, quod dicit.

Excipitur tamen, vbi quod dicit etiam crederet, tunc enim hereticus esset, & ob id in excommunicationem incideret, ut dixit Io. Bapt. Antonius in Catechesi Neapolitana. capi. 16. paulo post princ. lib. 4. & cap. 22. numero 4. lib. 2. eod. & Illustrissimus Tolet. lib. 4. Instruct. Sacerd. capi. 13. nu. 8. nam ait Blasphemiam cum heresi esse, quādo quis assentit cum intellectu his, quæ corde, vel ore dicit, id quod dubitationem non habet, quis enim inficiabitur hūc hereticum esse, qui Deum iniustum asserit & caret igitur quæstio hæc dubitatione, alias igitur hereticus non erit. Ex his iam patet, quatenus ad rem nostram pertinet, quinam heretici sint, qui quoniam per Bullam excommunicantur, ideo Bullam ipsam aggrediamur, & quoniam in ipsis primo capite heretici excommunicantur, ut dixi, ideo regulam ponamus, & quatenus pateat, quibus que

**S.** Præmissis explicatis, iam regulam ponamus, ut pollicemus. In excommunicationem hanc igitur incident pri  
mo Hussitæ, Vuiclefitæ, Lutheranæ, Zuinglianæ, Caluinistæ, Vgnotti, Anabaptistæ, & Trinitarii, ut  
habetur in initio capituli, hi enim  
omnes heretici sunt † Hussitæ a  
Ioan. Huss Boemo nominati sunt  
qui in Concilio Constantiensi dā  
natus, & viuu combustus est, ut  
refert Damian. Ros. in Tractatu  
de hereticis agnoscendis, libro  
3. in verb. Hussitæ, huius errores  
triginta enumerantur in Bulla  
Martini Quinti, incip. Inter cun  
etas pastoralis curæ, lata Constan  
tiæ Anno Pontificatus sui primo,  
Octauo Calend. Martii. Vuicle  
fitæ vero † diæ sunt a Ioanne  
Vuiclefo Anglo, qui & ipse in  
eodem concilio Constantiensi  
damnatus, & combustus est, ut  
ait idem Damia. eod. lib. in verb.  
Ioann. Vuicleffus, & Rebuff. in  
Prax. Benef. in explicatione Bullæ  
Cœnæ Domini in verb. Vuiclef  
itas. articul. 1. eius errores qua  
driginta quinque enumerantur  
in eadem Bulla Martini Quinti.  
4. Lutherani † uero diæ sunt a Mar  
tino Luthero Germano, patria  
Issibieni, cuius imago Romæ cō  
busta est anno 1526. die 12. Iu  
nii, ut inquit Rebuff. eod. in versi  
Lutheri, & Damian. eod. libro in  
verb. Lutherus, ybi multa de ip  
so,

- 1 Heretici in excommunicationem huius Bullæ incident, quæ regula quatenus pateat, declaratur.  
 2 Hussitæ heretici quinam sint.  
 3 Vuiclefitæ heretici quinam sint.  
 4 Lutherani quinam sint.  
 5 Zuinglianæ quinam heretici sint.  
 6 Caluinistæ heretici quinam sint.  
 7 Hugonotti heretici quinam sint.  
 8 Anabaptistæ quinam heretici sint.  
 9 Trinitarij quinam heretici sint.  
 10 Superstitiones in excommunicationem incident, si superstitione heresim sapiat.  
 11 Hereses plures habens an in plures ex communicationes incident.  
 12 Heretici quinam sint, qui in excommunicationem non incident.  
 13 Suspecti de heresi an in excommunicationem incident.  
 14 Hereticus non est, nec in excommunicationem incidit, qui non credit id, quod ab aliquo Episcopo damnatum est, & non ab Ecclesia uniuersitate.

- so scripsit, eius errores 41 enumerauntur, ac damnantur a Leone X. in Bulla incip. Exurge domine, & iudica causam tuam, lata Romæ anno 1520. decimo septimo Calend. Iulii. Pontificatus sui anno Octauo, eundem hæreticum declaravit in alia Bulla incip. Decet Rom. Pont. lata eodem anno, tertio Non. Ian. † Zuingiani dicti sunt ab Huldrico Zuinglio Canonicus Constantiensis, qui asseruit in Sacramento Eucharistiae non esse verum corpus, & sanguinem Christi. Item peccatum originale non esse peccatum, sed morbum naturæ, & alios etiam errores, ita dixit Damian. eodem lib. in verb.
- 6 Zuinglius. † Caluinistæ autem dicti sunt a Ioan. Caluino Picardo, qui Paulo 111. Pont. Max. Ecclesiastem persecutus est, & Galliam, & Sabaudiam suis erroribus infecit, & tandem pediculari morbo miserrimus interiit, ita dixit idem
- 7 Damian. eo. in verb. Caluinistæ. † Anabatistæ autem sunt hæretici, qui pueros baptizatos iterum baptizandos asserebant, cuius erroris inuentor fuit Petrus de Bruis, qui & combustus fuit. Et dicti sunt Anabatistæ, quod idem significat, quod rursus baptizantes, ἀναγένεσις, latine significat Rursum, & baptistæ a verbo Βαπτίζω, quod significat Lauo, ab errore igitur, in quo errant, nominati sunt, ita dixit Damian. in verb.
- 8 Anabatistæ eo. † Vgonotti autem an ab Hugone Ludi magistri Pa-

risiensi, an ab Hugone Capeto dicti sint, incertum est, illud constat nunc sacramentarios vocari, ut ait idem Damian. eodem libro in uerb. Hugonista. † Trinitarii deum ab hæresi sunt nominati, nam contra Trinitatem asserebant, ut dixit idem Damian. eodem lib. in verb. Trinitarii. Hi oës ergo hæretici, qui partim nominantur ab auctorib. hæresum, partim ab errorib. quos sequuntur, cuiusmodi rône hæretici oës nominantur, ut habetur in capitu quidam autem hæretici. 24. quæs. 3. in excommunicationem hanc Bullæ incidunt, & per Bullam hanc excommunicantur.

Secundo excommunicatio hæc afficit omnes alios hæreticos, quocumque nomine nominantur, & de qua cuque secta sint ob verba illa. Ac omnes, & singulos alios hæreticos quocunque nomine censeantur, & cuiuscunque sectæ existant, plures enim hæreticorum sectæ sunt, & vario nomine nominantur, ut habetur in eo. capit. quidam autem hæretici, & in l. Ariani. C. de hære. & Man. & in eod. lib. 3. Damian. Ros. præter quam quod alii plures de hæreticis scripserunt, sat est per hanc Bullam omnes excommunicari, qua poena & antiquo iure affecti sunt in cap. excommunicamus. 1. & 2. de hæret. & in cap. ad abolen dam. eodem. Item afficit non solum, qui in hæresim iam ortam incidit, verum etiam, & qui nouam inuenit,

inuenit, nam Bulla excommunicat omnes hereticos, nec distinguit, ergo & hunc.

Tertio excommunicatio hæc afficit eum hereticum, qui dubitat de eo, quod ab Ecclesia definitum est, quamvis assentat se paratum esse corrigi, ut supra probauimus.

Quarto obligat etiam eum, qui credit aliquid contra fidem inscius, & de veritate edocet us sententiam mutare non vult, sed in ea percinax perseverat, ut id etiam assentimus.

Quinto obligat hæc excommunicatio hereticum occultum per accidens, idest eum hereticum, qui pro tali probari non potest, quoniam occultus est, ut hoc quoque supra conclusimus.

Sexto afficit etiam eos, qui ob superstitiones heretici sunt, ut Idolatras, & eos, qui cultum latræ creaturæ tribuunt, vel dæmones de futuris consulunt, quæ ipsi nequaquam scire possunt, ut ante declatauimus, & ut dixit Iac. de Graff. lib. 4. cas. consc. capit. 1. numero 16. sicut etiam excommunicatione hac afficiuntur, qui in hereticales blasphemias erumpunt, modo verum esse censeant, ac credant, quod dicunt, ut id quoque supra diximus.

Septimo excommunicatio hæc afficit quoscunque hereticos, quæcumque dignitate prædicti sint, & ob id vel Ecclesiastica, vel secula-

ri, ut habetur in Bulla, in verb. Non obstantibus, vel igitur Cardinales, vel Patriarchæ, vel Archi episcopi, vel Episcopi, & multo magis inferiores Ecclesiasticæ personæ; Item vel Imperatores, vel Reges, inferioresve sint in excommunicationem hanc incidunt, si in heresim aliquam incident, ut habetur in cit. versi. Non obstantibus, ibi, Etiam si, ut præmittitur.

Octavo excommunicatio hæc obligat, qui in heresim aliquam incident, esto priuilegium habeant, ne possint excommunicari per litteras apostolicas non facientes plenam, & expressam mentionem sui priuilegii, ut dicitur in eod. versic. Non obstantibus, ibi, Etiam continentibus, quod excōmunicari.

Nono afficit quoscunque hereticos, & vbicunque sint, nam Romanus Pont. catholice Ecclesiæ Episcopus est, eique a Christo Domino dictum est, Pasce oves meas, ac propterea, ex quo de tua fide agitur, vniuersalis iudex est. argum. capit. cuncta per mundum. 9. quæstio. 3. ob eam rem, si cut eius canones omnes obligat. cap. 1. & capitul. fin. de constit. ita sententiæ, & excommunicationes huius Bullæ omnes compleuntur, etenim totius terrarum orbis Romani Pontificis parochia est, ac territorium, quoad ea, quæ ad fidem pertinent. argum. cita. cap. cuncta per mundum, 9. qu. 3. Im-

mo,

mò, & qui nouam hæresim inueniret, excommunicatione hac obli-garetur, generaliter enim Bulla loquitur, & futurum tempus etiā respicit.

Postremo excommunicatione hæc afficit non solum, qui plures hæ-reses sequitur, verumetia & qui vnam tantum; Nam & hic hæreticus est, & ob id sicut Bullæ hu-ius verba ei conueniunt, ita & e-iusdem Bullæ excommunicatio, ac poena.arg.m.l. 4. §. toties ff. de  
xi damn. infecto. ¶ At quid si quis in plures hæreses incidat, pro qui-bus singulis excommunicatio la-ta est, an in plures excommuni-cationes hic incident? Planè sentio hunc in plures excommunicatio-nes incidere, in tot scilicet, quo-t sunt hæreses, quas sequitur, cum quod plura delicta non tribuunt immunitatem a pena.argument.  
¶. nunquam plura. ff. de priuat.de-lict. cum quod si in excommuni-cationem incident, qui unam hæ-re-sim sequitur, ergo & in plures, qui plures amplectitur, contuma-cia enim multiplicata, & poena multipli-ca ri debet. argum.cap.at si clerici.de iud.tum quod, qui ea dem percus-sione clericos plures percutit, in excommunications plures incident, ut probauimus in Tractatu nostro de Censuris, cap. 16. §. 3. nume. 8. Tab. 1. & supra in prima parte, capit. 8. sentio igitur hunc in excommunications plu-res incident. His igitur rationibus regula hæc amplificatur, iam ex-

ceptiones eius ponamus.

12. Primum igitur † in excommuni-cationem huius Bullæ non inci-dit hæreticus, qui animo tantum hæresim inclusam habet, & sic hæreticus tantum est, vt dici-tur, mentalis, sicut probauimus supra.

Item in excommunicationem hanc non incidit, vbi Bulla pro-mulgata non est, & probabiliter ignoratur. argum. cap. fin. de con-stit. libr. 6. & vt nos probauimus in Tractatu nostro de Censuris, cap. 9. cum sequen. Tab. 1. Qua-re, si apud Indos christianos fa-fatos id contingere, in excommuni-cationem hanc ipsi non inci-derent, si Bullam hanc ignora-rent.

13. Tertio † in excommuni-cationem hanc non incident, qui hæretici re vera non sunt, esto de hæresi suspecti sint, nam sus-peti huiusmodi hæretici non sunt, ut habetur in capitul. excommuni-camus. §. qui autem de hæretic. Non itidem, qui in re, de qua que-stio inter DD. est, & de qua Ec-clesia non definiuit, opinionem falsam eligunt, modo parati sint definitioni Ecclesiæ stare, ac se corrigere, nam hi hæretici non sunt, ut dixit Innocent. quem refert, ac sequitur Ioan. Nicol. Are-lat. in Tractatu de hæret. not. 15. atque idecirco in excommuni-cationem non incident, quæ in hæ-reticos lata est. Non denique, qui superstitutionibus vtiuntur, quæ hæ-resim

refim coniunctam non habet ob eandem rationem, & ut dixit Narr. in consil. 1. de sortileg. libro quinto.